Dei gratiam et pacem per Christum. Heri, quo die meas literas sub antelucanum tempus scriptas sculteti vestri filio, nostro hypodidas-calo *Aldenburgensi*, reddendas imo dandas curaveram, tibi primo quoque nuntio isthuc mittendas, reverende domine praeposite, mihi coenanti tuas reddidit recens scriptas. Etsi igitur non adeo haberem, quod scripto opus haberet, tamen tuis tandem literis provocatus istis quoque respondendum duxi. Fateor ingenue, mihi non esse solenne, ut diu sileam erga amicos, et tamen deficientibus interdum, quibus tuto literas crederem, quid scriberem? Haec enim unica fuit causa mei hactenus tam diuturni contra etiam mores meos silentii. Certe non dubito plus nimio tibi esse negotii cum tot venenatis hydris. Quid enim aliud et Franciscanos et quicquid est illiusmodi *αἰρέσεως* diceres? Neque tamen de certa et salute et victoria desperandum est, quia non solum praesente et adiutore, sed etiam propugnatore et imperatore vero unico non tam nomine et titulo quam re ipsa invictissimo. Hoc praeeunte, hoc disruptore, quid non perumperemus, quamvis undique harpyis, hydris, chimaeris et nullis non cacodaemonibus¹ obnoxii, imo commissi? Regnat enim Dominus coeli et terrae, Ihesus Christus servator, cui omnia pater ille noster coelestis [omnia] in manus dedit. Qui in coelum ascensurus dixit: Omnis mihi potestas et in coelo et in terra data est.² Hunc ad dexteram patris sedentem quis retruserit ad inferos? Quis in arenam provocaverit, nisi plane furiosus et omnibus malis spiritibus oppressus et sese suaque omnia in summum salutis discrimen coniecturus? Bene vale cum tota domo et ecclesia isthuc sanctorum et pro nobis omnibus ora. Mei una mecum et te et tuos omnes reverenter salulant. Cursim die XI^{ma} Febr. MDXLII.

G. Spalatinus.

Toties rogatus ut venerabilem senem dn. doctorem *Erhardum Mildam* iurisconsultum³ meo nomine amanter salutes, ne γὰρ quidem respondisti. Itaque meam petitionem adhuc repeto, idem rogans quod antea. Complector enim merito hominem.

Reverendo domino *Iusto Ionae*, verae theologiae doctore, praeposito *Vitebergensi*, iam Christi apud *Halam Saxoniam* legato, patrono observando.

Orig. in Meiningen. Neudecker Bl. 958.

¹ Neudecker: Lacedaemonibus (!). ² Matth. 28, 18. ³ Spalatin weiss also nicht, dass dieser schon seit geraumer Zeit gestorben war.

Nachschrift (wohl hierher gehörig):

Vidimus hic etiam ineptissimum tui Ionamastigis scriptum, foribus aedis Marianae isthic affixum. Nisi igitur certo scirem, te sublimi et forti animo ferre eiusmodi muscarum proboscides, pluribus tecum agerem. Sed quid τὰς γλαῦκας Αθήνας?

Orig. in Meining. Neudecker Bl. 984.

631. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1542. Febr. 16.

In sehr düsterer Stimmung klagt er über die Verstockung der deutschen Bischöfe, die trotz der Türkengefahr nur auf die Unterdrückung des Evangeliums bedacht sind, und über das Hinscheiden so vieler gelehrter Männer. Aus Halberstadt ist ihm von der Zuchtlosigkeit der dortigen Kanoniker Mitteilung gemacht worden.

— Novi Cel. V. et Rev. D. V. sic affectam, quod cuperet omnes homines lucriferi Christo, etiam asperrimos adversarios et lapides ac saxa (si vellent) fieri filios Abrahae, haeredes salutis aeternae. Et Deus novit cor meum, quam et ego optem ex animo quosvis Tartaros barbaros aut Turcis duriores posse converti ad Deum. Moderationi et d. *Philippum*, d. *Pomeranum* et d. *Crucigerum*, qui hic ante 8 dies concionatus est, multos alios ex nobis studuisse pro viribus iam tot annis Deus testis est et ecclesia vera. Ad episcopos Germaniae et ordines *Augustae* congregatos quid rev. pater d. doct. *Mart. Luth.* scripserit¹, in luce est. Extant enim libri eruditissimi. Et inde tamen ab anno illo XXX^o duravit Caynica persecutio τῆς ἀληθείας καὶ τοῦ ἁγίου εὐαγγελίου, neque finis neque meta neque modus est ullus furiosae monachalis crudelitatis et amaritudinis contra Deum, verbum Christi, Sp. S^{tum}, contra biblia sancta altissimi Dei iam tertium² (immensis sudoribus) translata purissime. In tot conventibus offerimus nos ad aequas conditiones, nihilominus accusamur agni, stantes ad imum fluminis turbamus aquam lupo forsan ex illo latice non bibituro. Quid persequuntur in mundo κρατοῦντες Christum et ministros eius? Communi et vulgata conditione mortalium satis multi occidunt eruditi et utiles ecclesiae viri. Mortuus est *Urb. Rhegius*³ (vir maior omnibus in toto papatu episcopis), peste interiit *Fabricius Capito*⁴, hebraeae linguae columen, vivere desiit *Grineus*⁵, multi ad Rhenum alii excellentes viri. *Coloniae* multa milia

¹ Vermahnung an die Geistlichen, versammelt auf dem Reichstage zu Augsburg. 1530. Erl. Ausg. 24², 356 flg.

² Vgl. Kostlin II², 596.

³ Vgl. oben Nr. 592. S. 39.

⁴ Gest. Nov. 1541. Ueber seine Verdienste um die hebräische Sprache vergl. Riederer Nachrichten IV, 1 flg.

⁵ Gest. 1. Aug. 1541.

hominum peste mortua, inter quos quot Cel. V. putat fuisse non aspernanda ingenia conterranea *Erasmii* et eiusdem soli atque glebae? *Viennae* peste scribunt periisse XVIII^m. hominum aetate, ingenio florentium. Eamus nunc et quaeramus nunc adhuc Liiij germanicos episcopos, qui caynizōs propter evangelium sanguinem sorbere cupiant eruditorum, qui tantum mactent homines verae virtutis pietatisque amantes. Equando, reverendiss. in domino et illuss. p., ex summis ordinibus, ex regum origine atque sanguine consurget aliquis heroicus¹ animus, qui christiana παρρησία atque constantia dictis, scriptis publicis opponat se tantae immanitati atque immisericordiae saevissimaeque crudelitati? Iam primum opus esset aliquot alaeribus ingeniis, eloquentibus et disertis viris, *Urbanis Regiis, Erasmi*, qui dormitantes cives excitarent ad defendendam τὴν ἀγίαν καθολικὴν ἐκκλησίαν καὶ τὴν πατρίδα τὴν Γερμανίαν contra Turcam. Horum similes multos occiderunt propter *Lutheri* doctrinam episcopi: quid restat nisi ut et ipsi visitentur a Deo?